

R O M Â N I A
Județul Neamț
Consiliul Local al Comunei Țibucani
Nr. 5174/179 din 19 octombrie 2021

Proces verbal

Încheiat astăzi, 19 octombrie 2021 în cadrul ședinței de îndată a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Ioan RUSU** nr. 223 din 18.10.2021, a Convocării nr. 7112 din 18.10.2021, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condicii de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție, participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost prezentat (citit) consilierilor locali de către secretarul general al comunei. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Ioan Rusu.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Domnilor consilieri locali, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Țibucani, Județul Neamț, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Țibucani, Județul Neamț, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentației de atribuire prin procedura simplificată, înregistrat sub Nr. 66 din 16 septembrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 6195 din 16 septembrie 2021;

1.2. Raportul Compartimentului "Urbanism și Amenajarea Teritoriului" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul **Sing. Musteață Ioan**, personal contractual în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 6196 din 16 septembrie 2021;

1.3. Avizul consultativ al „Comisiei Juridice și De Disciplină” din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/172 din 18.10.2021.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului de interes comunitar **"ZIUA RECOLTEI"** în comuna ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru data de 31 octombrie 2021, înregistrat sub Nr. 72 din 5 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 6872 din 5 octombrie 2021;

2.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 6873 din 5 octombrie 2021;

2.3. Avizul consultativ al „Comisiei Juridice și De Disciplină” din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/173 din 18.10.2021.

4

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pe anul 2021, înregistrat sub Nr. 73 din 12 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7012 din 12 octombrie 2021;

3.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7013 din 12 octombrie 2021;

3.3. Avizul consultativ al al „Comisiei De Activități Economico-Financiare” din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 5173/175 din 18.10.2021.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ - 2021”**, înregistrat sub Nr. 74 din 14 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7079 din 14 octombrie 2021;

4.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7080 din 14 octombrie 2021;

4.3. Avizul consultativ al „Comisiei De Activități Economico-Financiare” din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 5173/176 din 18.10.2021.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ”**, înregistrat sub Nr. 75 din 15 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7105 din 15 octombrie 2021;

5.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7106 din 15 octombrie 2021;

5.3. Avizul consultativ al „Comisiei De Activități Economico-Financiare” din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 5173/177 din 18.10.2021.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ”**, înregistrat sub Nr. 76 din 18 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

6.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7108 din 18 octombrie 2021;

6.2. Raportul Compartimentului "Financiar-Contabilitate, Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul **MOISĂ NICULAI**, referent în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7110 din 18 octombrie 2021;

6.3. Avizul consultativ al „Comisiei De Activități Economico-Financiare” din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 5173/178 din 18.10.2021.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care

sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Proiectele de hotărâre Nr. 1 și 2 înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare "Comisiei Juridice și de Disciplină" din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Proiectele de hotărâre Nr. 3-6 înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare "Comisiei de Activități Economico-Financiare" din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Dacă nu mai sunt alte propuneri, supun la vot proiectul ordinii de zi:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării prin concesiune a Serviciului de iluminat public al Comunei Țibucani, Județul Neamț, a studiului de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de Iluminat al Comunei Țibucani, Județul Neamț, a Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a Caietului de Sarcini, a documentației de atribuire prin procedura simplificată, înregistrat sub Nr. 66 din 16 septembrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Cobuz Ghiorghită: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimentului de interes comunitar "**ZIUA RECOLTEI**" în comuna ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru data de 31 octombrie 2021, înregistrat sub Nr. 72 din 5 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul primar: "Numai 7 mii lei vom cheltui, poate chiar mai puțin, dar mi-a spus Secretarul general că la rectificarea de buget sunt făcute anexele și nu a mai fost timp să fie modificate și că suma de 25 mii lei este doar o prevedere bugetară. Vor veni numai producătorii locali și aceștia vor primi invitații. După ce trece evenimentul, vă voi prezenta exact suma pe care am cheltuit-o pentru acest eveniment".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Cobuz Ghiorghită: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

6

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Țibucani, județul Neamț pe anul 2021, înregistrat sub Nr. 73 din 12 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Cobuz Ghiorghită: "Dacă nu există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ - 2021”**, înregistrat sub Nr. 74 din 14 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Cobuz Ghiorghită: "Dacă nu există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ”**, înregistrat sub Nr. 75 din 15 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Cobuz Ghiorghită: "Dacă nu există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general estimativ pentru proiectul **„EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ”**, înregistrat sub Nr. 76 din 18 octombrie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Cobuz Gheorghita: "Dacă nu există discuții, supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

Domnul primar: "Ultimile 3 proiecte de hotărâre sunt numai pentru devize".

Domnul consilier local, Viran Iulian-Andrei: "Am văzut doar 2 podețe".

Domnul primar: "Sunt mai multe podețe – vreo 6 și este inclusă și ulița ta. Am vorbit cu Domnul Director și îi trebuie un reprezentant din partea Consiliului Local; m-am gândit la Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru. Până în prezent, Domnul Director nu a primit nici o Adresă în acest sens de la Inspectorat Școlar Județean Neamț".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Cobuz Gheorghita:
"Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă".

**Președinte de ședință,
Consilier local,
COBUZ GHEORGHITA**

**Contrasemnează:
Secretarul general al comunei,
Jurist, AMBROSĂ COCA**



7